
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  63Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
I – Designar a servidora RENATA KELLY LIMA BRITO, Escrivã de Polícia 
Civil, matrícula n° 57233579, como membro da Comissão de PA, instituída 
por meio da Portaria N° 161/2022-DGPC/PA/DA, em substituição à servi-
dora LORENNA DE PAULA ALLEN TORRES, Escrivã e Polícia Civil, matrícula 
n° 57233635.
II – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 901706
PORTARIA Nº 004/2023-GAB/DG/PC/DIVERSOS

BELÉM/PA, TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a necessidade de atender às regras previstas na Lei Com-
plementar nº 101/2000, com a consolidação das contas públicas sob a 
mesma base conceitual;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 22, inciso V e artigo 53, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de se constituir e nomear Comissão 
de Avaliação de bens móveis inservíveis, bens imóveis e materiais úteis 
diversos da Polícia Civil do Estado do Pará, para fins de alienação, doação, 
leilão, reciclagem, incineração e descarte,
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR os termos da Portaria nº 002/2023-GAB/DG/PC/DIVER-
SOS, de 09/01/2023;
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para que compo-
nham a Comissão de Avaliação de bens móveis inservíveis, bens imóveis e 
materiais úteis diversos da Polícia Civil do Estado do Pará:
• MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, Diretora de Divisão – Presidente;
• AGNALDO CARDOSO DE AQUINO, Investigador de Polícia Civil – Membro;
• JÚLIO CÉSAR OLIVEIRA DA SILVA, Investigador de Polícia Civil – Membro.
Art. 3º A Comissão de Avaliação de bens móveis inservíveis, bens imóveis 
e materiais úteis diversos terá como atribuições:
I – organizar, administrar, acompanhar, avaliar, fiscalizar doações e leilões 
de bens públicos;
II – classificar os bens inservíveis na condição de ociosos, recuperáveis, 
irrecuperáveis ou antieconômicos;
III – formar os lotes de bens conforme sua classificação e características 
patrimoniais;
IV – elaborar relatório conclusivo, podendo recomendar a baixa de bens 
inservíveis;
V – emitir Laudo de Avaliação no Sistema de Patrimônio Mobiliário do Pará 
– SISPAT, definindo valores mínimos para processo de leilão.
Art. 4º Determinar à Diretoria de Administração – DA, que coordene os 
trabalhos da Comissão e adote as providências necessárias ao fiel cumpri-
mento do presente Ato.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 901615
PORTARIA Nº 245/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO

BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/14723, oriundo da SEGUP, em que 
informar o termino da cessão do servidor;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da Portaria nº 1060/2022, 
de 01/06/2022, que CEDEU o servidor EPC PAULO EDUARDO VAZ BENTES, 
Matrícula nº 54184105, da COMISSAO PERMANENTE DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL, a contar de 01/05/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 901617

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 035/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 034/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e LUA FIGUEIREDO VIEIRA. CPF nº 902.916.542-
15. Data da Assinatura: 26/01/2023. Vigência: a contar da sua assinatu-
ra até 01/06/2023. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLI-
CIAIS CIVIS” Categoria Delegado de Polícia CIVIL, 2ª Etapa do Concurso 
C-206/2020-SEPLAD/PC/PA. como Docente da Disciplina Crimes Ciberné-
ticos, com carga horária de 25 h/a. Processo nº 2022/1540257. Valor: R$ 
1.750,00. Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 015000000001. Contra-
tado: LUA FIGUEIREDO VIEIRA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 901525
.
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2023-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. LUA FIGUEIREDO VIEIRA, pes-
soa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 902.916.542-15.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS” – 2ª 
Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD, como DOCENTE, da disci-
plina CRIMES CIBERNÉTICOS, com carga horária de 25 (vinte e cinco) h/a, 
no valor unitário de R$ 70,00 (setenta), totalizando o valor de R$ 1.750,00 
(um mil, setecentos e cinquenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 26/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 901531
.
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 034/2023-PC/
PA para contratação de LUA FIGUEIREDO VIEIRA.Valor: R$ 1.750,00 (um 
mil, setecentos e cinquenta reais).
Belém (PA) 26 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 901533
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
NO CADASTRO DE RESERVA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DO EDITAL 001/2022-PSS/PC-PA
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado, no uso das atribuições que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade;
CONSIDERANDO o item 5.5. do Edital 001/2022-PCPA, que prevê o qua-
dro de cadastro de reserva, composto pelos candidatos aprovados fora do 
número de vagas, bem como o ANEXO I do mesmo Edital, que delimita o 
quantitativo de candidatos do cadastro de reserva, por cargo;
CONSIDERANDO o não comparecimento de candidatos para celebração dos 
contratos temporários, conforme os nomes relacionados;
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados para as 
vagas de cadastro de reserva no Processo Seletivo Simplificado do Edital 
nº 001/2022-PSS/PC-PA:
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO: MARABÁ
ANDRÉIA DE SOUSA GOMES
CADASTRO DE RESERVA
MARTHA ELENICE DA CUNHA

Protocolo: 901805


